---

<sup>19</sup> Cfr. S.Th. I, q. 19, a. 4, sol.: '[...] natura uno et eodem modo operatur, nisi impediatur. Et hoc ideo, quia secundum quod est tale, agit, unde, quandiu est tale, non facit nisi tale. Omne enim agens per naturam, habet esse determinatum. Cum igitur esse divinum non sit determinatum, sed contineat in se totam perfectionem essendi, non potest esse quod agat per necessitatem naturae [...] Non igitur agit per necessitatem naturae sed effectus determinati ab infinita ipsius perfectione procedunt secundum determinationem voluntatis et intellectus ipsius.'

<sup>20</sup> Cfr. *Ibidem*: 'Cum enim propter finem agat et intellectus et natura, ut probatur in II Physic., necesse est ut agenti per naturam praedeterminetur finis, et media necessaria ad finem, ab aliquo superiori intellectu [...] Unde necesse est quod agens per intellectum et voluntatem, sit prius agente per naturam. Unde, cum primum in ordine agentium sit Deus, necesse est quod per intellectum et voluntatem agat.'

<sup>21</sup> Cfr. S.Th. I, q. 15, a. 2, sol.: '[...] in quolibet effectu illud quod est ultimus finis, proprie est intentum a principali agente'; q. 19, a. 4, sol.: 'omne agens agit sibi simile.'

<sup>22</sup> Cfr. S.Th. I, q. 19, a. 4, sol.: 'Secundum hoc enim effectus procedunt a causa agente, secundum quod praexistunt in ea, quia omne agens agit sibi simile. Praexistunt autem effectus in causa secundum modum causae. Unde, cum esse divinum sit ipsum eius intelligere, praexistunt in eo effectus eius secundum modum intelligibilem. Unde et per modum intelligibilem procedunt ab eo.'

<sup>23</sup> Cfr. S.Th. I, q. 7, a. 2, ad 3: '[...] materia prima non existit in rerum natura per seipsam, cum non sit ens in actu, sed potentia tantum, unde magis est aliquid concreatum, quam creatum. Nihilominus tamen materia prima, etiam secundum potentiam, non est infinita simpliciter, sed secundum quid, quia eius potentia non se extendit nisi ad formas naturales.'

Dios contiene no sólo las formas, de las que se toma la razón de universalidad, sino también la materia, el Aquinate concluye que la ciencia divina tiene que englobar igualmente lo singularizado por la materia.

Algo análogo sucede con la idea de los accidentes, puesto que estos se dan conjunta y simultáneamente con el sujeto del cual se predicán, así como el género no se da nunca sin la especie. En la doctrina platónica, se observa que los individuos no tienen otra idea que la propia de la especie, bien porque los singulares se individualizan por la materia o bien porque las especies se salvan por los individuos que integran la naturaleza. El Aquinate puntualiza, en cambio, que la acción divina no sólo llega a las especies sino también a los individuos, por el hecho de que todos los seres, no sólo en general sino también individualmente, están asistidos por la divina providencia.<sup>24</sup>